propter dualitatem nativitatis. Videtur autem quod sint duae, quia multiplicata causa, multiplicatur effectus: est autem causa filiationis nativitas. Cum igitur sint duae nativitates Christi, consequens videtur quod etiam sint duae filiationes. Nec obstat quod filiatio est relatio personalis, idest personam constituens: hoc enim verum est de filiatione divina, filiatio vero humana non constituit personam, sed accidit personae constitutae. Similiter etiam non obstat quod unus homo una filiatione refertur ad patrem et matrem, quia eadem nativitate nascitur ab utroque parente. Ubi autem est eadem causa relationis, relatio est una realiter, quamvis multiplicentur respectus. Nihil enim prohibet aliquid habere respectum ad alterum absque hoc quod realiter insit ei relatio, sicut scibile refertur ad scientiam relatione in eo non existente: ita etiam nihil prohibet quod una realis relatio plures respectus habeat. Nam sicut relatio ex causa sua habet quod sit res quaedam, ita etiam quod sit una vel multiplex; et sic cum Christus non eadem nativitate nascatur ex

und der Mutter geboren wurde, scheint es in Ihm wegen der zwei Geburten zwei wirkliche Sohnschaften zu geben.

Aber da ist ein Anderes, das dem entgegensteht, so daß es in Christus nicht mehrere wirkliche Sohnschaften geben kann. Nicht jedes, das aus etwas geboren wird, kann nämlich dessen Sohn genannt werden, sondern nur ein vollständiges Suppositum. Die Hand eines Menschen wird nämlich nicht seine Tochter, noch der Fuß sein Sohn genannt, sondern das ganze Einzelne, das Petrus oder Johannes ist. Also ist der eigentümliche Träger der Sohnschaft eben das Suppositum. Es wurde aber oben (Kap. 210 u. 211) gezeigt, daß es in Christus kein anderes als das unerschaffene Suppositum gibt, zu dem keinerlei wirkliche Beziehung in der Zeit hinzukommen kann; sondern jede Beziehung Gottes zum Geschöpf ist, wie wir oben (Kap. 99) sagten, nur eine solche der Vernunft. Also kann die Sohnschaft, durch die das ewige Suppositum des Sohnes auf die jungfräuliche Mutter bezogen wird, keine wirkliche Beziehung, sondern nur ein Hinblick der Vernunft sein; und dies hindert nicht, daß Christus wahrhaft und wirklich Sohn der jungfräulichen Mutter ist; wie auch Gott wahrhaft und wirklich Herr der Schöpfung ist, weil Er ein wirkliches Vermögen besitzt, die Schöpfung zu beherrschen; und dennoch wird die Beziehung der Herrschaft Gott nur der Vernunft nach zugeteilt. Wenn es aber in

patre et matre, duae filiationes reales in eo esse videntur propter duas nativitates.